并慈校字【2024】3号

太原慈善职业技术学校

关于开展2024年度招生工作的通知
太原慈善职业技术学校是由山西省人力资源和社会保障厅批准成立，由太原市人民政府主办、市民政局主管的一所面向全省招收低收入家庭初、高中毕业生，免除全部费用进行职业技术培训的慈善公益性全日制技工学校。学生经过3-5年度专业学习培养，考核合格后颁发技工院校毕业证书和国家职业资格证书，并全部安排就业。

慈善学校2014年被中华慈善总会授予“中华慈善突出贡献奖”，中华慈善总会将学校确定为“中华慈善总会培训基地”。学校先后被评为“太原市双拥单位”，“太原市创建文明校园先进学校”，“山西省高水平中等职业学校”。2022年，学校被山西省青少年发展基金会确认为“山西希望工程职业教育助学中心”。2023年，慈善学校助学工作被山西省民政厅评为“慈善助学，技能筑梦”优秀慈善项目。
自2008年成立以来，学校已累计招收贫困学生7200余人，为社会输送各类专业技术技能人才近6000余人，为低收入家庭子女解决了入学就业难题，帮助他们实现了脱贫致富的梦想。学校现开设中式烹调、中西式面点、西式面点（烘焙方向）、酒店管理、美容、美发、形象设计、汽车维修、电子商务、计算机应用与维修、新能源汽车检测与维修、休闲体育等专业。
2024年我校将继续面向全省招收符合要求的初中、高中应届毕业生或往届优秀学生，免费学习专业技能，全部安排就业，助力乡村振兴。现将2024年秋季招生有关事项通知如下：

1、 招生专业和人数
2024年度太原慈善职业技术学校计划招生人数为420人，开设专业12个，中级工班13个，高级工班1个，分别是：烹饪（中式烹调）专业60人，中西式面点专业30人，酒店管理专业30人，形象设计专业30人，美容美发与造型（美发）专业30人，美容美发与造型（美容）专业30人，电子商务专业30人，汽车维修专业30人，新能源汽车检测与维修专业60人，计算机应用与维修专业30人，休闲体育服务专业30人，西式面点（烘焙方向）专业30人（高级工班）。其中，酒店管理专业、形象设计、电子商务和计算机应用与维修专业为“3+2”五年制大专班，酒店管理专业学生在本校完成三年学业后，可申请参加“三二分段”中高职转段统一考试，成绩合格转入晋中职业技术学院学习两年，毕业后取得大专文凭；形象设计专业学生在本校完成三年学业后，可申请参加“三二分段”中高职转段统一考试，成绩合格转入山西职业技术学院学习两年，毕业后取得大专文凭；电子商务和计算机应用与维修专业学生在本校完成三年学业后，可申请参加“三二分段”中高职转段统一考试，成绩合格转入山西国际商务职业学院学习两年。（特别注意：3+2五年制的后两年费用需按该校规定缴纳）。高级工班是西式面点（烘焙方向）专业30人（学制5年），完成学业后，取得高级工毕业证书，学历等同大学专科学历。
2、 招生对象及要求

    （一）招生对象。山西省内城乡低保户、、残疾人困难户、重点优抚对象及军烈家属、单亲困难家庭、因突发事故或其他原因造成困难的低收入家庭子女。
    （二）年龄要求。2009年9月1日前出生的应往届初、高中毕业生。

（三）招生要求。热爱祖国，懂得感恩，品学兼优，身体健康，符合所报专业条件和技工学校招生标准。

（四）身体要求。无缺陷、无纹身、裸眼视力0.8及以上，身高为男生165cm以上、女生155cm以上，患有癫痫类、心脏类、抑郁类疾病的不予录取。

    三、学生费用

    凡录取学生，在校学习期间，学费、生活费、住宿费、教材费、校服费（包括作训服和工服）、公寓用品费等费用全免。学生需缴纳学生平安保险费，此费用由保险公司收取。

    四、报名所需材料

    （一）学生本人身份证复印件和户口本首页、学生本人页的复印件；

    （二）家庭低保证明(盖章)或农村建档立卡脱贫户（含监测户）相关证明或社区(村)出具的困难证明；
（三）学生个人报名申请书（含家庭情况和求学意愿等）；
    （四）经社区（村）和县（市、区）慈善会或县团委盖章的《太原慈善职业技术学校新生报名登记表》，可在学校公众号下载。
     五、招生时间安排

从即日起，学生携带报名资料到太原慈善职业技术学校行政楼一层招生就业部现场登记报名（太原市小店区龙城大街39号），经考核合格后发放录取通知书。
    六、录取原则

    符合技工院校学生体检标准和所报专业要求，根据太原慈善职业技术学校《新生录取考核办法》，坚持公开、公平、公正，择优录取。

7、 组织机构

（一）为确保完成招生工作任务，成立太原慈善职业技术学校2024年度招生工作领导组:

组  长：张毅敏

副组长：何  中    赵  清    刘  杰

成旭波    余  波    王文英
    （二）工作组下设招生办公室，负责招生工作的组织实施。
主  任：刘  杰（兼）
副主任：李  鹏

成  员：韩  宁    原  阳    张  婷    霍周燕

王  强    李建鹏    戴丽娜    郭  亮

李俊杰    张  昱    郭晋升    王旭峰

乔  锋

八、工作要求

（一）高度重视，提高站位

学校成立招生工作领导组，对招生工作实行全面领导和有效监督。要站在讲政治的角度，从助力乡村振兴出发，高度重视推荐低收入家庭学生接受职业教育，让他们掌握一技之长，改变家庭命运，促进乡村振兴。

（2） 强化责任，严格把关

招生工作校长亲自挂帅，分管校长具体负责，领导组其他成员密切配合，要制定实施细则，认真组织实施，做到责任到人，切实将招生工作落到实处。根据学校总体招生方案，招生工作人员要严把家庭经济情况关、严把学生身体健康关、严把综合面试考核关，确保所招学生符合要求，不断提高学校生源质量。

（3） 积极参与，做好服务

招生工作是学校年度重点工作之一，全校教职员工都要站在学校长远发展的高度，以主人翁的态度，主动担当作为，积极参与、广泛宣传学校招生工作，热情接待新生和家长咨询，耐心解释，做好服务。

    九、报名地址及联系方式

    报名、咨询接待处：

        ●太原慈善职业技术学校招生就业部

        ●各地市、县区民政局、团委、慈善会
    学校地址：太原市小店区龙城大街39号

    （龙城大街与坞城南路交汇处东北角向东500米路北）

    邮政编码：030031         邮箱: 2930324136@qq.com

联系电话：0351-7191520   QQ:  2930324136

李老师：13700503600(微信同号)；索老师：13934239819

[image: image1.jpg]

附：1、《招生专业及人数》

        2、《学生报名申请表》
        3、《新生录取考核办法》

       （学校公众号二维码）
太原慈善职业技术学校
                                   2024年4月22日
附件1
2024年度慈善学校拟招生专业及人数
	序号
	专业名称
	学制
	人数
	培养目标
	备注

	1
	中式烹调
	三年
	60
	培养从事常用中式烹调原料加工和常见中式基础菜肴制作的中级技能人才

	2
	中西式面点
	三年
	30
	培养从事常用中西式面点原料加工和常见中西式面点制作的中级技能人才

	3
	西式面点（烘焙方向）
	五年
	30
	从事具有西式面点原料加工、糕点烘焙及餐饮企业基层管理能力的实用型高级技能人才
	高级工班

	4
	酒店管理
	三年
	30
	培养从事饭店（酒店）餐厅、客房服务工作的中级技能人才
	“3+2”形式

对口晋中职业学院

	5
	形象设计
	三年
	30
	培养从事化妆、造型等形象设计工作的中级技能人才
	“3+2”形式

对口山西职业学院

	6
	电子商务
	三年
	30
	培养使用计算机、网络、通信等现代信息技术从事商务活动的中级技能人才
	“3+2”形式

对口山西国际商务学院

	7
	美容美发与造型（美容）
	三年
	30
	培养从事美容美发服务与操作的中级技能人才

	8
	美容美发与造型（美发）
	三年
	30
	培养从事美发美容服务和操作的中级技能人才

	9
	汽车维修
	三年
	30
	培养从事汽车维修的中级技能人才

	10
	新能源汽车

检测与维修
	三年
	60
	培养从事新能源汽车检测与维修的中级技能人才

	11
	计算机应用与维修
	三年
	30
	培养从事计算机的各种应用操作，并能对计算机各种设备进行维护和维修的中级技能人才
	“3+2”形式

对口山西国际商务学院

	12
	休闲体育服务
	三年
	30
	培养从事休闲体育健身等体育综合服务的中级技能人才

	13
	合计

	420

附件2

太原慈善职业技术学校新生报名申请表
	姓 名

	性别

	出生年月

	照片
（一寸免冠）

	文化

程度

	毕业学校

	有何特长

	报考

专业

	困难类别
	低保/残疾/孤儿/建档立卡脱贫户（含监测户）/低收入家庭/其他（     ）

	学生本人信息
	年   月 —     年   月                   初中

年   月 —     年   月                   高中

年   月 —     年   月                   工作（待业）

	学生家庭情况和入校申请书（可另附件）

	社区(村)意见：

(盖章)

    年   月   日
	市 (县、区)民政局

或慈善会意见：

(盖章)

    年   月   日
	招生工作组意见：
    年   月   日

附件3
太原慈善职业技术学校

2024年新生录取考核办法
    为把好生源质量关，为学生在校学习生活奠定良好的基础，选拔品学兼优，具有良好发展潜质的技术性人才，特制定新生录取考核办法。

    一、考核

    （一）初审：学校成立考生资格审核小组，由刘杰副校长兼任组长，组员由招生就业部成员组成，审核小组对县区和报名学生提供的报名材料进行资格审核，通过资格审核的考生方可获得参加笔试、面试资格。

    （二）考试科目及内容：实行“笔试（综合测试）+心理测试+面试”的考试形式。

    1、综合测试卷，内容涉及时政、常识、语文、数学、物理、英语等内容，结合部分逻辑推理试题，以测试综合能力为主。

    2、心理测试试卷由心理学专业人员拟定，如考生心理测试结果不合格，采用一票否决制，直接取消其录取资格。

3、面试采取现场考核和问答方式进行，主要考察学生的基本素质、综合素质和思辨能力等，由面试人员签署面试意见。

二、分值设置

    （一）分值设置：综合测试卷满分值为100分，考试时间60分钟。

    （二）考生是否录取，按综合测试成绩结合心理测试、面试和家访情况综合确定。

2